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1. Caractérisation technique du service

1.1. Présentation du territoire desservi

o Nom de la collectivité : Arles Crau Camargue Montagnette (Communauté d'agglomération)
+ Communes desservies : ARLES, TARASCON, SAINT-MARTIN-DE-CRAU, SAINTES-MARIES-DE-LA-
MER, BOULBON

Enfité de gestion Mode de gestion Les missions
ARLES, BOULBON, SAINTES MARIES DE LA Concession de service Collecte, Contréle des raccordements au
MER, TARASCON, SAINT MARTIN DE CRAU réseau public de collecte, Eimination des
boues produites, Epuration des eaux usées,
Transport

1.2. Cadre contractuel

1.2.1. Les contrats

Nom du confrat Nom du signataire Type de contrat Date de début Date de fin
ARLES - SAINTES MARIES DE LA MER _ _
DSP ASSAINISSEMENT ACCM Concession de 02/02/2016 01/02/2028
Assainissement service public
(filiale SAUR)
TARASCON _ _ :
DSP ASSAINISSEMENT ACCM Concession de 01/02/2017 01/02/2028
Assainissement service public
(filiale SAUR)
BOULBON - SAINT MARTIN DE CRAU _
DSP ASSAINISSEMENT ACCM Concession de 01/03/2017 01/02/2028
Assainissement service public
(filiale SAUR)

1.2.2. Les avenants

Avenant Date d'effet Objet
DSP ASSAINISSEMENT (ARLES)
Avenant #1 | 02/02/2016 Création de la société dédiée ACCM Assainissement
Avenant #2 01/01/2018 Intégration de la nouvelle STEP des Saintes Maries de la Mer, inventaire

suppression et intégration des PR, curage des ouvrages, rémunération, révision
des prix, reversement

Avenant #3 01/06/2018 Redevance pour les eaux usées non issues du service AEP, controle des
. branchements lors des ventes immobiliéres

Avenant #4 = 01/04/2019 Prestations ANC

Avenant #5 07/12/2022 Dotation annuelle renouvellement électromécanique
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1.2.3. Les délibérations du conseil communautaire

1. Définition de I'assiette de la redevance assainissement pour les eaux non issues du service public de I'eau
potable (délibérations du conseil communautaire n° 2018-69 en date du 16/05/2018). Cette délibération
consiste a la mise en place de forfaits au m? de SHON pour les foyers s'alimentant a une source ne relevant
pas d'un service public mais de fait générant un rejet d'eaux usées au service d'assainissement collectif ;

2. Délibérations (CC 2020_019 et CC2020_020 du é mars 2019) pour approbation des zonages d'assainissement
en cohérence avec PLU de Saint-Martin-de-Crau et des Saintes-Maries-de-la-Mer,

3. Délibération (CC2019_084 du 15 mai 2019) approuvant la révision des modalités d'application et de
recouvrement de la participation financiére pour ['assainissement collectif (PFAC) et des surtaxes
assainissement qui annule et remplace la délibération 2019-068 du 3 avril 2019.

4, Délibération Assainissement (CC2021-094 du § juillet 2021) approuvant le zonage d'assainissement, suite a
I'enquéte publique concomitante avec PLU de Saint-Pierre de Mézoargues,

5. Délibération assainissement (CC 2021-095 du 5 juillet 2021) approuvant I'avenant au réglement de service du
SPANC précisant un modéle de cahier des charges pour étude de sol et définition des filiéres.

6. Délibération (CC2021-127 du 22 septembre 2021) approuvant les régles d'application de la loi Brottes relative
aux coupures d'eaux pour les résidences secondaires, établissements commerciaux, artisanaux et industriels,
pour défaut de paiement des factures d'eau et d'assainissement.

7. Délibération (CC2023_160 du 15 novembre 2023) approuvant le rapport prix eau aep eu 2022

8. Délibération (CC2022-177 du 7 décembre 2022) approuvant I'avenant N°5 en Assainissement.

1.2.4. Les conventions

- Conventions avec les entreprises de vidange et dépotages de sous-produits en assainissement
(matieres de vidange, de curage et graisses).

- Convention avec I'établissement Jean Martin & Tarascon dans le cadre des autorisations de rejets.

- Convention permettant le rattachement des habitants de la commune d'Aramon quartier de la
Roque d'Acier au systéme d'assainissement de Boulbon (station d'épuration d'APIC/ Le Colombier).

1.3. Prestations assurées dans le cadre du service

La répartiion des missions entre la collectivité et son exploitant sont les suivantes ;

Partie Tdche Commentaire
ARLES

Collectivité Renouvellement - de I'ensemble des cuvrages, des branchements, des Arficle 39.1
canalisations et de leurs annexes, du génie civil, Plantations

Exploitant | Entrefien - Branchements (partie publique), de lensemble des ouvrages, de la
voirie, des clétures, des collecteurs, des équipements électromécaniques, des

ouvrages de fraitement, des postes de relévement, du génie civil, Espaces

verts, Installations de téléalarme, télégestion, Toiture, couverture, zinguerie

Exploitant Gestion des abonnés - accueil des usagers, Contdle de conformité des
nouveaux branchements, traitement des doléances client
Exploitant Gestion du service - application du réglement du service, fonctionnement,
surveillance et enfretien des installations

Exploitant Mise en service - assainissement complet, des branchements Mise en service des

installations neuves
(arficle 41.4)
Exploitant Renouvellement - des équipements électromécaniques Arficle 39.1



1.4.

En 2023, le service public d'assainissement collectif a desservi 35 836 abonnés représentant une population
de 76 848 habitants 1 (soit 2,14 habitants/abonné).
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Nombre d’abonnés et population desservie

- Nombre tofal d'abonnés en 2022 35 363 abonnés
Nombre total d'abonnés en 2023 35836 abonnés
Dont abonnés domestiques en 2023 35836 abonnés
: Dont abonnés non domestiques en 2023 - abonnés
 Varigtion en 7% 1,34 %
40 000
35000 +
30 000 +
25000 +
@ T
c +4
£ 20000 +
£
2 I
15000 +
10 000 +
5000 +
g 3
2018 2019 2020 2021 2022 2023
u Nombre d'abonnés| 34 646 35 078 35230 35 347 35363 35 836
Année

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 90,11

abonnés/km pour I'année 2023.

Le nombre d'abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d'assainissement est de 35 955

1 Estici considérée comme un habitant desservi foute personne -y compris les résidents saisonniers — domiciliée dans une zone oU |l
existe & proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif surlaquelle elle est ou peut étre raccordée,




1.5.  Volumes facturés

Envoyé en préfecture le 09/12/2024
Recu en préfecture le 10/12/2024

Publié le

S Lo~

ID : 013-241300417-20241209-CC2024_211-DE

Volumes facturés en Volumes facturés en
2022 (m3) 2023 (m3) Variation en %
Total des volumes facturés
4 889 034 4581970 -6,28
aux abonnés (sur 345 j)
6000 000
5000 000 +
4000 000 +
E 3000 000 +
2000 000 +
1000 000 +
o
2018 2019 2020 2021 2022 2023
® Volumes facturés| 4031559 4904779 4675 845 4263 960 4889034 4581870
Année

Volume facturé (m3) en 2023

69 308; 2%

W ARLES mBOULBON = SAINT MARTIN DE CRAU M SAINTES MARIES DE LA MER ™ TARASCON
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1.6. Avutorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0)

Le nombre d'arrétés autorisant le déversement d'eaux usées non-domestiques signés par la collectivité
responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de
I'article L1331-10 du Code de la santé publique est de 4 en 2023 (4 en 2022)

1.7. Llinéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou
transfert

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué (hors
branchements) de :

e 0,00km de réseau unitaire,
e 397,70 km de réseau séparatif d'eaux usées,

Soit un linéaire de collecte total de 397,70 km (397,20 km en 2022) et 36447 branchements,

Linéaire de réseau (km) en 2023

18,4; 4%

83;21%

M ARLES ™ BOULBON = SAINT MARTIN DE CRAU ® SAINTES MARIES DE LA MER ™ TARASCON

1.8. Le patrimoine du service

Exercice 2023
Nombre de postes de relevement 153
Nombre de bassins tampons 2
Nombre de déversoirs d'orage 12
Nombre de branchements 36447
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Caractéristiques générales des stafions :

Ouvrages d’épuration des eaux usées
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Capacité Miliey
. Commune Code Filiere de nominale e ;
SEae dimplanfalion | Sandre koilement | STEUenEH | SoUmised | récepleurdu
) rejet
STEP Mas 60913004007 Boues 1700 Déclaration = Canal Rhdne &
Thibert activées Port de Bouc
STEP 60913004003 Boues 77 000 Autorisation Le Rhéne
Montcalde activées
STEP Raphéle- 60913004002 Boues 4 667 Autorisation = Canal Rhéne a
Moulés activées Port de Bouc
ARLES 60913004004 Boues 225 Déclaration Roubine
STEP Saliers activées +
infilfration
STEP Salin de 60913004004 | Filtres plantés 2200 Autorisation Le Rhéne
Giraud de rosequx
STEP Sambuc 60913004008 @ Filtres plantés 450 Déclaration Epandage
de rosequx
STEP village 60913017001 Boues 1 500 Déclaration La laune
dite "le Breuil' activées
STEP 7l Le BOULBON 60913017002 [}lge&%ieur 500 Déclaration Le Rhéne
Colombier primare of
biodisques
STEP CABANE - Digesteur 75 Registre Epandage
CAMBON Epandage DDTM
STEP des 60913096001 Traitement 17 300 Autorisation Mer
SAINTES- Squgiim:IEs biologique Méditerranée
MARIES-DE-LA- MBBR
MER
STEP PIN 60913096002 Boues 60 Registre Pefit Rhéne
FOURCAT activées DDTM
STEP du TARASCON 60913108001 Boues 20 000 Autorisation Le Rhéne
Radoubs activées
STEP VILLE-St 60913097001 Boues 15000 Autorisation = La Chapelette
M‘g'gude SAINT MARTIN activees
DE CRAU
STEP ZI Bois de 60913097002 Boues 1 000 Déclaration = Etang de Leuze
leuze activées
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Nombre Concentration (en mg/L) et rendement (en %)
Station bilan
24h DBO DCO MES NGL pT NK
ARLES
Sxﬁ?b’;‘r‘;‘s 12 695 9720 395 9290 | 1074 9570 30.32 6220 326 49,00 | 29.45 63,20
STEP 104 501 | 97.90 3048 9500 | 8.16 9730 1637 69,50  1.03 84,60 1591 7390
Montcalde
STEP
Raphéle- 12 283 9680 2642 9380 566 9480 699 8820 307 5740 444 92,10
Moulés
STEP Saliers 2 166 | 62,60 87.5 5640 1605 6480 3876 2520 414 30,60  32.09 3460
STEP Salin 24 65 97,50 3651 9390 568 | 97,90 5061 | 30,60 | 3.48 5090 | 1587 77,10
de Giraud
STEP
2 15 9840 18 9430 1 9890 388 1520 3.64 1000 442 90,00
Sambuc
BOULBON
STEP village
dite "le 2 275 9820 25 9520 126 9440 1122 - | 219 6690 135 9780
Breuil"
STEPZl Le ] 49930 49 9390 32 | 91,00 2441 - | 70 | 4420 22 98,60
Colombier
SAINTES MARIES DE LA MER
STEP des
SAINTES- 24 1127 | 9620 8038 8820 2529 91,40 3445 5630 325 57.90 2535 65,60
MARIES-DE- ' ' ' ' ' ' ' 30 | 3. ' ' '
LA-MER
TARASCON
STEP du 24 | 653 9770 485 9430 936 9670 2577 71,30 343 5570 21.42 7580
RGdOUbS ’ ! ’ ! ’ ' ’ ! ’ ! ’ !
SAINT MARTIN DE CRAU
STEP VILLE-
St Marfin 24 186 9860 1821 9620 348 9840 9.03 8490 138 7600 1.12 | 98,00
de Crau
STEP ZI Bois
- oo 5 608 9690 6572 9290  7.56 97,90 5347 - | 395 5000 1139 8580

{1) EH ou Equivalent-Habitant ; unité de mesure de la capacité d'une filiére d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen théorique
d'un abonné domestique

(2) en tonnes de Matiére Séche (tMS)
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1.10. Boues et sous-produits de I'épuration (D203.0)

Boues évacuées (en tonnes de Matiéres Séches) Exercice 2022 en tM$ Exercice 2023 en tM$
ARLES
STEP Mas Thibert 18,10 9,76
STEP Montcalde 876,98 888,71
STEP Raphéle-Moulés 44,99 32,38
STEP Saliers 0,00 0,00
STEP Salin de Giraud 0,00 0,00
STEP Sambuc 0,00 0,00
BOULBON
STEP village dite "le Breuil’ 10,94 9,90
STEP 7l Le Colombier 0,30 1,43
SAINTES MARIES DE LA MER
STEP des SAINTES-MARIES-DE-LA-MER 47,97 63,30
TARASCON
STEP du Radoubs 274,10 251,32
SAINT MARTIN DE CRAU
STEP VILLE-St Martin de Crau 239,00 207,04
STEP 7l Bois de Leuze 4,19 4,40
Exercice 2023
Sous-produits de I'épuration Boues brutes (tMB)  Sables (f) Graisses (m®)  Refus de dégrillage (m?)
ARLES
STEP Mas Thibert 690,00 0,00 0,00 2769,23
STEP Montcalde 4224,70 195,16 0,00 26 030,80
STEP Raphele-Moulés 77598 0,00 0,00 651538
STEP Saliers 0,00 0,00 0,00 407,69
STEP Salin de Giraud 0,00 0,00 0,00 1 846,15
STEP Sambuc 0,00 0,00 0,00 0,00
BOULBON
STEP 7l Le Colombier 44,00 0,00 0,00 530,77
STEP village dite " le Breuil" 59,38 12,60 12,00 446,15
SAINTES MARIES DE LA MER
STEP des SAINTES-MARIES-DE-LA-MER 359,00 13,86 37,60 22 461,50
TARASCON
STEP du Radoubs 1276,00 0,00 0,00 19 707,70
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Exercice 2023
Sous-produits de I'épuration Boues brutes (tMB)  Sables ()  Graisses (m?)  Refus de dégrillage (m?)
_ SAINT MARTIN DE CRAU
STEP VILLE-St Martin de Crau 1084,34 . 468 9.00 27 846,20
STEP I Bois de Leuze _ 193,00 000 14,70 2000,00

1.11. Bilan des volumes et des boues

Tonnages de howes évacudes selon I filitre (produit brot)

m
Boues &vacuées par épandayy (1)

76 848 4 581 970

Populution desservie Vohmes fachres

6 438
Boues dvacuées par compostags (t]

5 o .

Boues fvacudes par autres filidres (1)

5307 214

Volumes enlicetis (m3)

5291 140
Volumes traiés (m3)

16 074

Yolumes by passés (m3)
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2. Tarification de I'assainissement et

recettes du service

2.1.  Modalités de tarification

2.1.1. Tarifs domestiques

La facture d'assainissement collectif comporte une part proportionnelle & la consommation de I'abonné, et
peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, etc.).

o ARLES

TARIFS 1er janvier 2023 1er janvier 2024 Variation en %
Part de la collectivité
Part Fixe (€ HT/an)

Aucune part fixe pour la collectivité
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Tranche unique 0,6977 €/m? 0,7379 €/m? 576 %
Part proportionnelle - Autres tarifs (€ HT/m?)
AE - Modemisation des réseaux 0,1600 €/m? 0,1600 €/m? 0%
Part du délégataire
Part Fixe (€ HT/an)

Aucune part fixe pour le délégataire

Part proportionnelle (€ HT/m?)
Tranche unique 1,2482 €/my 1,3200 €/m? 575%
Part proportionnelle - Autres tarifs (€ HT/m?)

Redevances - - -
Taux de TVA (1) 10% 10% 0%

12
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« BOULBON

TARIFS ler janvier 2023 ler janvier 2024 Variation en %
Part de la collectivité
Part Fixe (€ HT/an)
Aucune part fixe pour la collectivité
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Tranche unique 0,5573 €/m? 0,6073 €/m? 8,97 %
Part proportionnelle - Autres tarifs (€ HT/m?)
AE - Modemisation des réseaux 0,1600 €/m? 0,1600 €/m* 0%
Part du délégataire
Part Fixe (€ HT/an)
Aucune part fixe pour le délégataire
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Tranche unique 1.2482 €/m? 1,3200 €/m? 5.75%
Part proportionnelle - Autres tarifs (€ HT/m?)
Redevances

Taux de TVA (1) 10% 10% 0%

s  SAINTES MARIES DE LA MER

TARIFS ler janvier 2023 ler janvier 2024 Variation en %
Part de la collectivité

Part Fixe (€ HT/an)

Aucune part fixe pour la collectivité

Part proportionnelle (€ HT/m?)
Tranche unique 0,6022 €/m? 0,6555 €/m? 8,85%
Part proportionnelle - Autres tarifs (€ HT/m?)
AE - Modemisation des réseaux 0,1600 €/m? 0,1600 €/m* 0%

Part du délégataire
Part Fixe (€ HT/an)

Aucune part fixe pour le délégataire

Part proportionnelle (€ HT/m?)

Tranche unique 1.2482 €/m? 1,3200 €/m? 575 %
Part proportionnelle - Autres tarifs (€ HT/m?)
Redevances
Taux de TVA (1) 10% 10% 0%
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« TARASCON
TARIFS 1er janvier 2023 ler janvier 2024 Variation en %
Part de la collectivité
Part Fixe (€ HT/an)
Aucune part fixe pour la collectivité
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Tranche unique 0,5573 €/m?* 06073 €/m? 8,97 %
Part proportionnelle - Autres tarifs (€ HT/m?)
AE - Modemisation des rése aux 0,1600 €/m?® 0,1600 €/m* 0%
Part du délégataire
Part Fixe (€ HT/an)
Aucune part fixe pour le délégataire
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Tranche unique 1.2482 €/m? 1,3200 €/m? 575 %
Part proportionnelle - Autres tarifs (€ HT/m?)
Redevances
Taux de TVA (1) 10% 10% 0%

s  SAINT MARTIN DE CRAU

TARIFS ler janvier 2023 ler janvier 2024 Variation en %
Part de la collectivité
Part Fixe (€ HT/an)
Aucune part fixe pour la collectivité
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Tranche unique 0,5573 €/m? 0,6073 €/m? 8,97 %
Part proportionnelle - Autres tarifs (€ HT/m?)
AE - Modermisation des réseaux 0,1600 €/m? 0,100 €/m* 0%
Part du délégataire
Part Fixe (€ HT/an)
Aucune part fixe pour le délégataire

Part proportionnelle (€ HT/m?)

Tranche unique 1.2482 €/m? 1,3200 €¢/m? 575 %
Part proportionnelle - Autres tarifs (€ HT/m?)
Redevances
Taux de TVA (1) 10% 10% 0%

(1) L'assujettissement & la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et
obligatoire pour les communes et EPCI de plus de 3000 habitanfs et en cas de délegation de service
public.,
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ler janvier 2023

ARLES = BOULBON - SAINTES MARIES DE LA MER - TARASCON - SAINT MARTIN DE CRAU

Frais d'accés au service

Participation pour le Financement de |'Assainissement Collectif

d'un particulier (PFAC) (1)

Extension < 40 m?

Logement de 0 - 150 m?

Logement de 151 m? et +

Participation aux frais de branchement type (2)

2000 € (forfait)
2000 € + 5€/m?

15€/ m? 15€/ e
2000 € (forfait)
2000 € + 5€/m?

1422,55 € 1422,55 €

(1) Cette participation correspond & I'ancienne Participation pour Raccordement & I'Egout (PRE)

(2) Le devis type de branchement est de 1422,55€ sans I'actualisation,

2.2. Facture d’'assainissement type

Les tarifs applicables pour une consommation d'un ménage de référence selon IINSEE (120 m3 HT/an) sont :

Service

ARLES

BOULBON

SAINTES MARIES DE LA
MER

Facture type
Part de la collectivité
Part du délégataire

Redevance de
modernisation des
réseaux de collecte

Taux de TVA
Montant de la TVA
Total HT
Total TIC
Part de la collectivité
Part du délégataire

Redevance de
modernisation des
réseaux de collecte

Taux de TVA
Montant de la TVA
Total HT
Total TIC
Part de la collectivité
Part du délégataire

Redevance de
modernisation des
réseaux de collecte

Taux de TVA
Montant de la TVA

ler janvier 2023
83,72 € HT
149,78 € HT
19,20 € HT

10,00 %
2527 €
252,70 €
27797 €
66,88 € HT
149,78 € HT
19,20 € HT

10,00 %
23,59 €
23586 €
259,45 €
72,26 € HT
149,78 € HT
19,20 € HT

10,00 %
24,12 €

ler janvier 2024
88,55 € HT
158,40 € HT

19,20 € HT

10,00 %
26,61 €
266,15 €
292,76 €
72,88 €HT
158,40 € HT

19,20 € HT

10,00 %
2505 €
250,48 €
275,52 €
78,66 € HT
158,40 € HT

19,20 € HT

10,00 %
2563 €

ler janvier 2024




Service Facture type
Total HT
Total TIC
Part de la collectivité
Part du délégataire

Redevance de
modernisation des
réseaux de collecte

TARASCON
Taux de TVA
Montant de la TVA
Total HT
Total TTIC
Part de la collectivité

Part du délégataire

Redevance de
modernisation des
réseaux de collecte

SAINT MARTIN DE CRAU
Taux de TVA
Montant de la TVA
Total HT

Total TTC

ler janvier 2023

241,24 €
26536 €
66,88 € HT
149,78 € HT
18,60 € HT

10,00 %
23,53 €
23526 €
258,79 €
66,88 € HT
149,78 € HT
19,20 € HT

10,00 %
23,59 €
23586 €
259,45 €

e Lesvolumes consommeés sont relevés deux fois par an.
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ler janvier 2024
256,26 €
281,89 €

72,88 €HT
158,40 € HT

19,20 € HT

10,00 %
2505 €
250,48 €
275,52 €
72,88 € HT
158,40 € HT

19,20 € HT

10,00 %
2505 €
250,48 €
275,52 €
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350

300 |

250 |

200 +
a -

150

100 +

50 -
0 - SAINTES
ARLES BOULBON MARIES DE LA TARASCON SAINT MARTIN
DE CRAU
MER
M Prix € TTC/m? 2,44 2,3 2,35 2,3 2,3
mTVA 26,61 25,05 25,63 25,05 25,05
" Part redevance 19,2 19,2 19,2 19,2 19,2
1 Part exploitant 158,4 158,4 158,4 158,4 1584
M Part collectivité 88,55 72,88 78,66 72,88 72,88
Entité de gestion
M Part collectivité = Part exploitant  ©* Part redevance B TVA M Prix € TTC/m?

2.3. Receftes

o ARLES
Type de recette Exercice 2022 en € Exercice 2023 en €
Redevance edux usées usage domestique 1934 790,00 1701 420,00
Prime de I'Agence de I'Eau 131 234,00 173 227,00
Recettes de raccordement (PFAC) 2 349 694,24 1204 223,01
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» BOULBON
Type de recette Exercice 2022 en € Exercice 2023 en €
Redevance edux usées usage domestique 42 978,40 39 253,40

Prime de 'Agence de I'Eau 5733,65 574977
Recettes de raccordement (PFAC) 38 857,40 25774,97
o  SAINTES MARIES DE LA MER
Type de recette Exercice 2022 en € Exercice 2023 en €
Redevance edux usées usage domestique 198 578,00 166 315,00

Prime de 'Agence de I'Eau

18 570,10

16 569,40

Recettes de raccordement (PFAC)

11576081

32326,80

« TARASCON
Type de recette Exercice 2022 en € Exercice 2023 en €
Redevance edux usées usage domestique 537 107,00 533 479,00

Prime de 'Agence de I'Eau

62799.30

61 208,10

Recettes de raccordement (PFAC)

132277 .85

70 106,00

o




s  SAINT MARTIN DE CRAU
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Type de recelte Exercice 2022 en € Exercice 2023 en €
Redevance eaux usées usage domestique 436 098,00 444 914,26
Total recettes de facturation 434 098,00 444 914,24
Prime de I'Agence de I'Eau 38 213,70 52 471,60
Recettes de raccordement (PFAC) 963 857,42 177 863,54
 Total des autres recettes 1002071,12 23033514
Total des recettes 1438 169,12 675 249,40
Recette de la collectivité hors PFAC :
Type derecette Exercice 2022 en € Exercice 2023 en € Ecart N/N-1
Recettes par commune
ARLES 2066 024,00 1874 647,00 -9.3%
BOULBON 48 712,05 -7.6%
SAINTES MARIES DE LA MER 21714810 -15,8%
TARASCON 599 906,30 -0.9%
SAINT MARTIN DE CRAU 474 311,70 +4,9%
TOTAL RECETTES 3406 102,15 3194 607,53 -6,2%

On constate une baisse des recettes de la collectivité de 6,2% en 2023. Cette baisse est liée & une baisse de
volumes d'eau potable consommés et & un plafonnement des redevances de la collectivité pour garantir

une augmentation de prix de I'eau eau + assainissement inférieure & 10,

Recettes de I'exploitant :

Type de recette

Redevances assdinissement abonnés

Produits accessoires

Total des recettes

Exercice 2022 en € Exercice 2023 en €
4913 500,00 5321 900,00
288 200,00 280 000,00
5201 700,00 5 601 900,00
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3. Indicateurs de performance

3.1. Taux de desserte par le réseauv d'assainissement collectif
(P201.1)

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le
nombre d'abonnés potentiels déterminé & partir du document de zonage d'assainissement,

nombre d'abonnés desservis

taux de desserte par les réseaux d'eaux usées = - — %
P nombre d'abonnés potentiels

Pour I'année 2023, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 99,67 (35836 abonnés desservis
sur 35955).

3.2. Indice de connaissance et de gestion pafrimoniale des
réseaux (P202.2B)

La valeur de l'indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites
ci-dessous et avec les conditions suivantes ;

¢ Les 30 points dinventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que siles 15 points des plans
de réseaux (partie A) sont acquis.

e Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des
réseaux (parties A + B) sont acquis.
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PARTIE A : PLAN DES RESEAUX (15 points)

Exstence d'un plan des réseaux de collecte et de fransport des eaux usées menfionnant ka localkation des ouvrages annexes (postes de relevement ou de

oui : 10 points

VP.250 refoulement, déversors d'orage, ...), et §'ik existent, des points d' autosurveillance du fonctionnement des réseaux d' assainisse ment non : 0 point
Définifion d'une procédure de mie & jour du plan des réseaux ofin de prendre en compte les travaux réalisés depuk la demiére mise & jour oui: 5 points
VP.251 (extension, réhatilifation ou renouvellement de réseausx), airsi que les données acquises notamment en application de I'article R. 554-34 du
code de 'envionnement. La mie & jour est réalsée au moirs chague année nion : 0 point
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX (30 points)
{rappel : les 15 points de la partie A doivent avoir été obtenus pour bénéficier de points supplémentaires)
Exstence d'un invertaire des réseaux identifiant les frongons de réseaux avec mention du linéaire de la canalisation, de la catégarie de |'ouvrage définie en
VP.252 applicafion de l'arficke R. 554-2 du code de I'environnement ainsi que de la précision des informaftions cartographigues définie en application du V de I'arficle oui : 10 points
VP.253 R. 55423 du méme code (VP.252) ef, pour au moins ka moitié du lindaire total des réseaux, lesinformafions sur les matéraux et les diamétres des canalisations
VP.254 de collecte et de trarsport des eaux usées (VP 253) La procédure de mise & jour du plan des réseaux est complétée en y intégrant ka mise & jowr de l'inventaire non : 0 point
’ desréseaux (VP 254)
De 14 5 points (VP.253) : Lorsque les informations sur les matériaux et les diamétres sont rassemblées pour la moifié du linéaire fotal des réseau, un paint
suppkémentaire est atfribué chaque fok que sont renseignés 10% supplémentaires du linéaire total, jusqu'd 90%. Le cinguiéme point est accordé lorsque les
informations surles matériaux et les diamétres sont rassemblées pour au moins 5% du linéaire fotal desréseaux :
VP.253 . Matéraux et diométres connus pow 60% & 69,9% du linéaire des réseaux: | point supplémentaire 1 & 5 peints sous conditions
. Matériaux et diamétres connus powr 70% a 79.9% du linéaire des réseaux : 2 points supplémentaires
. Matériaux et diamétres connus pouwr 80% a 89.9% du linéaire des réseaux : 3 points supplémentaires
. Matériaux et diamétres connus powr 90% a 94,9% du linéaire des réseaux ; 4 points supplémentaires
. Matériaux et diamétres connus powr au moirs 95% du linéaire des réseaux : 5 points supplémentares)
L'inventaire des réseaux mentionne powr chaque trongon la date ou la période de pose des frongons identifiés & partir du plan des réseaux,
la moifié {50%) du inéaire fotal des réseaux étant renseigné. Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sontrassemblées pour
la moitié du inéaire fotal des réseaux, un point supplémentaire est atiribué chaque fok que sontrenseignés 10% supplémentaires du inéaire
total, jusqu' @ 0%. Le cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur les dates ou pérodes de pose sont rassemblées pour au maoins
95% du linéarre fotal des réseaux
. Dates ou périodes de pose connues pour moins de 30% du linéaire des réseaux : 0 point . . -
VP.255 . Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59.9% du inéaire des réseaux : 10 points 1415 points sous conditions
. Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69.9% du inéaire des réseaux: 11 points
. Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79.9% du inéaire des réseaux : 12 points
. Dates ou périodes de pose connues pour BO% a 89 .9% du inéaire des réseaux : 13 points
. Dates ou périodes de pose connues pour $0% a 94,9% du inéaire des réseaux : 14 points
. Dates ou périodes de pose connues pour au moins $5% du linéaire des réseaux : 15 points
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX (75 points)
[rappel ; 40 points doivent avoir été obtenus globalement en partie A et B, pour pouvoir bénéficier de points supplémentaires)
Lorsque les informations disponibles sur | alfiméfrie des canalksations sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentare est
VP.256 atfibué chague fois que sont renseignés 10% supplémentaires du inéaire total, jusqu'a 0%, Le cinquigme point est accordé lorsque les informations sur | 04 15 points sous conditions
I'altimétrie des canalkations sont rassemblées pouwr au moins 95% du linéare total des réseaux
— o N . . oui : 10 points
VP.257 Localsation et description des ouvrages annexes |postes de relevement, postes de refoulement, déversoirs, ..
rion : 0 point
VP.258 Exstence et mike & jour au moins annuelle d'un inventaire des éguipements électromécaniques existants swr les ouvrages de collecte et de fransport des eaux oui 110 pomfs
Heees rion : 0 point
VP.259 Le plan ou l'inventaire mentionne ke nombre de branchements powr chaque frongon duréseau (nombre de branchements entre deux regards de viite) ; (seuk oui : 10 points
’ les services ayant la mision collecte sont concemés par cet item) X
nion : 0 point
VP.240 Linventaire récapitule et localke les interventions et fravaux réalisés sur chaque frongon de réseaux (curage curafif, désobstruction, réhabilitafion, oui 10 points
. renouvelement, ...) non : 0 point
Mi d luri | d'enquéte et d'awscultafion du ré do t rendant compte de sa réalisafion. Y sont mentionnés e oui : 10 points
VP.24]1 ke en ceuvre d'un programme plurdannuel d'enquéte et d'auscultafion du réseau, un document rendant comple de sa réalisafion. Y sont mentionnés les
’ dates des inspecfions de |'état des réseaux, notamment par caméra, et les réparatiors ou fravaux effectuées a leur suite non- 0 poinT
VP.262 Mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de travaux de réhabilitation et de rencuvellement {programme détailé assorti d' un estimatif oui: 5 points
' chiffré portant sur au moins 3 ans) non : 0 point
TOTAL 120
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Points obtenus et valeur de I'indice par service :

Nombre de points

Service o - 0 ~ © o o — o Total
T & § & ¥ 8 § 8 8 8 3 3 R
o o o o o o o o o o o o o
=> => = => => => => => => => => => =>
ARLES 10 5 Oui 13 Oui 15 10 10 10 0 10 10 0 93
BOULBON 10 5 Oui 15 Oui 15 0 10 10 0 10 10 0 85
SAINTES
MARIES DE LA 10 5 Oui 15 Oui 15 0 10 10 0 10 10 0 85
MER
TARASCON 10 5 Oui 13 Oui 15 0 10 10 0 10 10 0 83
SAINT
MARTIN DE 10 5 Oui 15 Oui 15 0 10 10 0 10 10 0 85
CRAU
GLOBALACCM 84

Cet indice permet d'évaluer le niveau de connaissance des réseaux de collecte, de s'assurer de la qualité
de la gestion patrimoniale et de suivre son évolution au fil des années. Il porte sur les équipements de
I'assainissement collectif,

La valeur de cet indicateur est comprise entre 0 et 120 aftribuée selon la qualité des informations disponibles
sur les reéseaux de collecte des eaux usées. De 0 a 90, elles concernent la connaissance et linventaire, de
100 & 120, elles portent surla gestion du patrimaine.

Le niveau de connaissance du patrimoine est inférieur & 40/120 pour 2016, avec une nette amélioration en
2017 et en 2018 puisque cet indicateur passe & 83/120. Cette amélioration est due principalement & la
localisation et archivage des interventions sur les réseaux et ouvrages au quotidien ainsi qu'a un programme
d'inspection caméra sur les 6 communes,

Cette amélioration est également le résultat d'une meilleure connaissance des éléments constitutifs des
réseaux (diameétre, dge et matériau sur Boulbon, Tarascon et Saint-Martin-de-Crau) en 2018,

En 2019, globalement sur ACCM l'indice de connaissance augmente encore de ¢ points, pour atteindre
92/120 en 2019 gréce a une amélioration de la connaissance de I'altimétrie des réseaux mais sur Arles
uniquement. En 2020, elle baisse de 9 points, pour rester stable en 2021 ainsi qu’'en 2022 mais en 2023 cette
indicateur augmente d'un point soit 84, la mise @ jour de nofre SIG (systéeme information géographique) doit
s'améliorer sur I'ensemble des informations (date, diamétre, altimétrie) mais aussi sur la localisation des
branchements.
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3.3. Conformité des équipements des stations de traitement des
eaux usées (P204.3)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de fraitement des eaux
usées s'obtient aupres des services de la Police de I'Eau. Un indice de conformité global pour le service est
ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution organique pour le périmétre du systéme
de traitement de chaque station de fraitement des eaux usées.

Exercice 2022 Exercice 2023
Station
Conformité (%) DBOS (kg/j) Conformité (%) DBOS5 (kg/j)
ARLES
STEP Mas Thibert 100 38 100 37
STEP Montcalde 100 1766 100 1975
STEP Raphéle-Moulés 100 ?1 100 146
STEP Saliers 0 8 0 12
STEP Salin de Giraud 100 87 100 100
STEP Sambuc 100 10 100 12
BOULBON
STEP ZI Le Colombier 100 12 100 7
STEP village dite " le Breuil' 100 22 100 36
SAINTES MARIES DE LA MER
STEP des SAINTES-MARIES-DE-LA-MER 100 271 100 289
TARASCON
Station du Radoubs 100 783 100 674
SAINT MARTIN DE CRAU
STEP VILLE-St Martin de Crau 100 548 100 558
STEP ZI Bois de Leuze 100 20 100 22
Conformité globale 100 100
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3.4. Conformité de la performance des ouvrages d'épuration
(P205.3)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de fraitement des eaux
usées s'obtient auprés de la Police de I'Eau. Unindice de conformité global pour le service est ensuite obtenu
en pondérant par les charges brutes de pollution organique pour le périméetre du systéme de traitement de
chaque station de fraitement des eaux usées.

Exercice 2022 Exercice 2023
Station
Conformité (%) DBOS (kg/j) Conformité (%) DBOS (kg/j)
ARLES
STEP Mas Thibert 100 38 100 37
STEP Montcalde 100 1766 100 1975
STEP Raphéle-Moulés 100 91 100 146
STEP Saliers 0 8 0 12
STEP Salin de Giraud 0 87 100 100
STEP Sambuc 100 10 100 12
BOULBON
STEP 7l Le Colombier 100 12 100 7
STEP village dite " le Breuil" 100 22 100 36
SAINTES MARIES DE LA MER
STEP des SAINTES-MARIES-DE-LA-MER 100 271 100 289
TARASCON
STEP du Radoubs 100 783 100 674
SAINT MARTIN DE CRAU
STEP VILLE-St Martin de Crau 100 548 100 558
STEP I Bois de Leuze 100 20 100 22
Conformité globale 100 100

3.5. Conformité des performances des équipements d’épuration
au regard des prescriptions de I'acte individuel (P254.3)

(Uniguement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de fraitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH - s'obtient aupres de la Police de I'Eau. Un indice de conformité global pour
le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution organique pour le périmétre
du systeme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées,

Cet indicateur permet de mesurer le pourcentage de bilans 24h conformes de lensemble des stations
d'épuration d'un service d'assainissement, au regard des prescriptions d'autosurveillance du ou des arrétés
préfectoraux d'autorisation de fraitement,
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Nombre de bilans sur 24 h réalisés dans le cadre de |'autosurveillance réglementaire conformes / Nombre

de bilans sur 24 h réalisés dans le cadre de I'autosurveillance réglementaire

Exercice 2022 Exercice 2023
Nombre total de Tl Nombre total de
Station Nombre bilans 24h . Nombre bilans 24h
. bilans .
total de conformes a R total de conformes a
bilans 24h l'arrété (%) bilans 24h l'amrété
préfectoral ° préfectoral
ARLES
STEP Mas 12 12 100% 12 12
Thibert
STEP 104 102 98% 104 104
Montcalde
STEP Raphéle- 12 12 100% 12 12
Moulés
STEP Saliers 2 1 50% 2 1
STEP Salin de 24 8 33% 24 24
Giraud
STEP Sambuc 2 2 100% 2 2
BOULBON
STEP village 3 3 100% 2 2
dite " le Breuil"
STEP Il Le 2 2 100% 1 1
Colombier
SAINTES MARIES DE LA MER
STEP des 24 21 88% 24 21
SAINTES-
MARIES-DE-LA-
MER
TARASCON
STEP de 24 23 6% 24 23
Radoubs
SAINT MARTIN DE CRAU
STEP VILLE-St 24 23 6% 24 24
Martin de
Crau
STEP ZI Bois de 2 2 100% 5 5
Lleuze

Taux de
bilans
conformes
(%)

100%

100%

100%

50%
100%

100%

100%

100%

88%

96%

100%

100%
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3.6. Taux de boues évacuées selon les filieres conformes a la
réglementation (P206.3)

Une filiere d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme sielle remplit les deux conditions
suivantes :

¢ Le fransport des boues est effectué conformément & la réglementation en vigueur,
¢ Lafiliere de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille

TMS admis par filiere conforme
*
TMS total évacué par les filiéres

Taux de boues évacuées selon les filiéres conformes alaréglementation =

station Valorisation agricole Compostage (tMB -  Autre (MB - Taux de
(tMB - tMS) tMS) tMS) conformité (%)
ARLES
STEP Mas Thibert 0,00-0,00 0,00 - 0,00 690,00-9.76 100
STEP Montcalde 701,04 - 221,86 3 523,66 - 666,85 0,00 - 0,00 100
STEP Raphéle-Moulés 0,00-0,00 135,98 - 22,72 640,00 - 9,66 100
STEP Saliers 0,00-0,00 0,00 - 0,00 0,00 - 0,00 100
STEP Salin de Giraud 0,00-0,00 0,00 - 0,00 0,00 - 0,00 100
STEP Sambuc 0,00-0,00 0,00 - 0,00 0,00 - 0,00 100
BOULBON
STEP village dite " le Breuil" 0,00- 0,00 59,38 - 9,90 0,00 - 0,00 100
STEP ZI Le Colombier 0,00-0,00 0,00 - 0,00 44,00- 1,43 100
SAINTES MARIES DE LA MER
STEP des SAINTES-MARIES- 0,00-0,00 359,00 - 62,12 --1,18 100
DE-LA-MER
TARASCON
STEP du Radoubs 0,00-0,00 1276,00- 251,32 0,00 - 0,00 100
SAINT MARTIN DE CRAU
STEP VILLE-St Martin de 0,00-0,00 1 084,34 - 207,04 0,00-0,00 100
Crau
STEP I Bois de Leuze 0,00-0,00 0,00 - 0,00 193,00 - 4,40 100

(1} L'évacuation vers une STEU d'un autre service peut &tre considérée comme une filiére conforme si le service gui réceptionne les
boues a donné son accord (convention de réception des effluents) et si sa STEU dispose elle-mé&me d'une filiére conforme.
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3.7. Indice de connaissance des rejets (255.3)

Partie A : 80 points nécessaires pour avoir les points des parties B et C

Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejefs potentiels aux

Al milieux récepteurs (réseaux de collecte des eaux usées non raccordes, deversoirs d'orage, 20 points
frop pleins de postes de refoulement...)
Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de Ia pollution collectée en amont de
A2 chaque point potentiel de rejet (population raccordée et charges polluantes des 10 points
établissements industriels raccordés)
Reéalisation d'enquétes de terrain pour reconnaitre les points de déversements et mise
A3 en ceuvre de témoins de rejet au milieu pour identifier le moment et I'importance du 20 points
déversement
Realisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant les
A4 prescriptions définies par I'arrété du 22 juin 2007 relatif & la collecte, au fransport et au 30 points
fraitement des eaux usées des agglomeérations d’assainissement
Reéalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des )
AS systémes de collecte et des stations d'épuration des agglomérations d’assainissement et les | 10 points
résultats en application de I'arété du 22 juin 2007 relatif & la collecte, au transport et au
fraitement des eaux usées des agglomerations d'assainissement
Ab Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de I'impact des rejets 10 points
sur le milieu récepteur
Partie B :
Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les émissaires
concernés devant drainer au moins 70 % du territoire desservi en amont, les paramétres observés étant & 10 points
minima la poliution organique (DCO) et I'azote organique total
Partie C:
Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caracteéristique du systeme d'assainissement et des rejets 10 points
des principaux déversoirs d'orage P
TOTAL 120
Points obtenus et valeur de I'indice par service :
Nombre de points
Service o (&} Total
— o~ ) = wn 0 o [
< < < < < < £ £
o o
a o
ARLES 20 10 20 30 10 10 0 0 100
BOULBON 20 10 20 30 10 10 0 0 100
SAINTES
MARIES DE LA 20 10 20 30 10 10 0 0 100
MER
TARASCON 20 10 20 30 10 10 0 0 100
SAINT MARTIN
20 10 20 30 10 10 0 0
DE CRAU 100

= Indice de connaissance des rejets global pour I'année 2023 : 100
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3.8. Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau usée

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé
(par la collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections
de réseaux remplacées a lidentique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les
branchements, Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin & un incident localisé en un seul point
duréseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé,

e Aucours de l'année 2023, un linéaire de 1,497 km de réseau a €té renouvelé,
¢ En moyenne sur les 5 derniéres années, un linéaire de 2.213 km de réseau a été renouvelé,

) In+In-1+Iln-2+In-3+Ln—-4
Taux moyen de renouvellement des réseaux = — - * 100
5« linéaire du réseau de desserte

Les travaux sur canalisations d'eau usée réalisés en 2023 par ACCM représentent 1,497 km en
renocuvellement avec 398 branchements et aucune exfension enréseau d’'eau usée.

Le taux de renouvellement (indicateur P253.2) des canalisations mesure |'effort fait par I' ACCM
pour maintenir en état le réseau de canalisations.

2019 a 2023
Linéaire de réseau en kms 398
Linéaire renouvelé / réhabilité / renforcé / dévoyé en km en 5 ans 11,064
0,56%
P253.2 Taux de renouvellement des réseaux d’'eau usée (sur 5 ans) PM0,65% en 2021
PM 0,54% en 2022

Ci-dessous, le détail par commune :

Longueur réseau EU hors Linéaire
Communes branchement (en km) P253.2 EU renouvelé ml
ARLES 230 0,38% 4 428
SAINTES MARIES DE LA MER 18 0,54% 500
TARASCON 55 0,96% 2610
SAINT MARTIN DE CRAU 83 0,78% 3 246
BOULBON 11 0,49% 280
SAINT PIERRE DE MEZOARGUES 0 0.00% 0
TOTAL 398 11 064
P253.2 Taux de renouvellement des réseaux EU 0.56%

Pour 2023, le taux de renouvellement est de 0,56% et reste donc faible. L'effort pour le
renouvellement des canalisations devra étre accru par ACCM pour garantir la continuité de
service et unrendement de réseau en constante amélioration.
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3.9. Durée d'extinction de la dette de la collectivité

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette
du service si la collectivité affecte & ce remboursement la totalité de lautofinancement dégagé par le
service ou épargne brute annuelle (recettesréelles -dépensesréelles, calculée selon les modalités prescrites
par linstruction comptable M49).

encours de la dette au 31 décembre de 'exercice

Durée d'extinction de la dette pour I'année d'exercice = -
épargne brute annuelle

Exercice 2022 Exercice 2023
Encours de la dette en € 12127 512,26 € 10972 863,32 €
Epargne brute annuelle en € 605357043 € 4391592,18¢€
Durée d'extinction de la dette en 2,00 an(s) 2,50 an(s)

années
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4. Financement des investissements

4.1.  Montants financiers - Compte administratif

Recettas Réelles de fonctionnement 8 105 588,35 8358 230,50 10 418 044,02 9902 647,66 €
Dont subventions d'exploitation 37532353 290 666,04 237 980,23 192 656,29 €
dont produits de la facture 777911939 206095476 1016752089  9&0743231€
autres produits exceptionnels 114543  GE03.70 12542 90 I558 46
Dépenses réelles de fonctionnement 5409438,99 5377626,52 4 364 473,59 5 511 055,48 €
dont charges générales et autres charges de gestion courante 4857327,57 4898384591 390855061  46B9396,56€
dont charges de personnel et frais assimilés 17820600 175576,00 167 282,59 168 281,00 €
dont charges financiéres (intérées) 31054012 28382017 261 692,57 248 783 37€
autres dont charges exceptionnelles 2336535 1884543 26 947,72 4D4 59455 €
Soldes de |a section d'exploitation [op.réellas) 169614936 2930603,98 6 053 570,43 439159318 €
Virement d la section d'investissement [chapitre 023) 3678402.11 175631551 31101 634.3 - £
Solde des operations d'ordres 440 714,67 933 664,57 132319085 - 12B954115€
Résultat d'exploitation reports N-1 161463456 346 775,08 509 544,35 342021835 €
Recettes Reéelles d'investissament 208432894 444885260 2 391 680,50 JABB 172,39
Dont subventions dinvestissement 110634000 925473,00 910 725,00 1268 466,81 €
dont dette souscrite 0,00 0,00 0,00 - £
autres, dont réserves et immobilisations en cours 977 988,34 3523 379,60 1 480 355,50 2 719 705,58 €
Depenses reelles d'investissement 470172666 277831804 3852 916.58 4604 776,75 €
dont dépenses d'équipements 358883488 164957686 271578122 3449947 84€
dont le remboursement du capital de 1 dette (capital) 111289178 112874118 1137 135,76 1154 828,91€
Soldes de |a section d'investissement (op.réelles) -2617397,72 167053456 -146123648 - 1116604,36€
Virement depuis la section de fonctionnement (chapitre 021) 1678402,11 175631551 310163433 - £
Solde des opérations d'ordres 44071467 939 664,57 1372319085 1289541 15€
Résultat d'investissement reperté N-1 134669655 309259411 46526392 - 603 30955€
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4.2. Etat de la dette du service

L'état de la dette au 31/12/2023 fait apparditre les valeurs suivantes ;

Durée d'extinction de la dette o8 26 a5,
Encours total dette (capital restant du) au 31/12/N| 16588 168,41 13 264 828,00 12 127 512,26 10 972 863,32
Epargne brute annuelle 2290 963,91 2 950 603,98 6053 570,43 4391592,18
RECETTES REELLES TOTALES 10189 917,79 8879 464,85 8379 464,85 8 879 464,85
Recettes réelles Fonctionnement 8105 588,35 352 230,50 10 412 044,02 0502 647,66
Recettes réelles Investissement 2084 128,94 4465 983,69 2391680,50 3488172,39
DEPENSES REELLES 8998 273,87 536418412 5364184,12 5364 184,12
Dép zelles Foncti it 5408 438,99 5377 626,52 436447359 5511 055,48
Dépenses réelles Investissement 4701 726,66 2772 318,04 185291658 4604 776,75
Capital remboursé 1112 891,78 1128 741,18 1137135,76 1154 828,91
charge de la dette 310 540,12 283 820,17 261 692,57 248 783,37
Encoursdette 31/12/N| 16 588 168,41 13 264 828,00 12 127 512,26 10 972 863,32
Epargne brute 2290 969,91 2 950 603,98 6053 570,43 4391592,18
Epargne de gestion 2601 510,02 3964 424,15 6315 263,00 464037555
Epargne nette 117207812 1851 862,80 491643467 3236763,27
indicateur P153.2 7,24 4,45 2,00 2,50
durée extinction en nombre d'annes 28 2 25

Capital restant dii (CRD)

EX,Annuel)

Taux moyen (Ex

Durée de vie résiduelle Durée de vie moyenne

Nombre de

10 972 863.32 € 222 %
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15
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5. Actions de solidarité et de coopération

decentralisee dans le domaine de
I'’assainissement

5.1. Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité

Cet indicateur a pour objectif de mesurer limplication sociale du service.

Entrent en ligne de compte : les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en
application de I'article L261-4 du Code de I'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par
exemple) pour aider les personnes en difficulté, les abandons de créance a caractere social, votés au cours
de l'année par lassemblée délibérante de la collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

En 2023, le service a recu 0 demandes d'abandon de créance. Le montant des abandons de créances ou
de versement & un fond de solidarité (VP.119) s'est élevé & : 107887 Euros.
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6. Tableau récapitulatif des indicateurs

Exercice 2022

Exercice 2023

D201.0

Estimation du nombre d'habitants desservis par un
réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou
- séparatif

72 624 habitants

76 848 habitants

D202.0

D203.0

Nombre d'autorisations de déversement d'effluents
d'établissements industriels au réseau de collecte

- des eaux usées

Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration

1 516,57 tonnes de matiéres
brutes

1 468,24 tonnes de matiéres
brutes

' P201.]

Taux de desserte par des réseaux de collecte des

92,24 % 99,67 %
: | equx usées
P204.3 Conformité des équipements d'épuration aux 100 % 100 %
prescriptions définies en application du décret 94-
469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai
2006
P207.0 Montant des abandons de créances ou des 108 344 € 107 887 €
’ - versements & un fond de solidarité
' P256.2  Durée d'extinction de la dette de la collectivité 2,00 an(s) 2,50 an(s)
P202.2B  Indice de connaissance et de gestion pafrimoniale
des réseaux de collecte des eaux usées 83 84
P205.3 Conformité de la performance des ouvrages 100 100

d'épuration du service aux prescriptions nationales

| issues de la directive ERU
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Compte annvel de résultat de I'exploitation année 2023

AAI4ENRE
ACCM AS_S AINISSEMENT
COMPTE ANNUEL DE RESULTAT DE LEXPLOITATION
AMMEE 2023
[ appiication du décret du 18 mans 2005)
GESTION DU SERVICE ASSAINISSEMENT

LIBELLE en milliers. d'Euros Annee 2022 Annee 2023 Ecart en %
PRODUITS DU DELEGATAIRE 5201,6 5 601,9 7. 0%
Produits d'exploitation

Recette part proporticnelle 49135 53219
Recettes accessoires

Travaux de branchements neufs 1740 1482

Contrdle de branchement pour cession immobiiérs 51,1 64,6

Receties traitement matiéres de vidange, graisses et produits de curage L are

Autres receites acoessaires 6.7 30,2
CHARGES TOTALES 4838,0 53133 14,6%
Charges d"exploitation 41396,8 4 T06,6 12,1%
Personnel 12355 11751
Energie électrique 327,86 6463
Preduits de traitement 17,2 1854
Eau potable 203 6.7
Analyses 53,6 76,1
Vehicules et frais de déplacements: 52,1 e
Evacuation des sous-produits 31,0 8270
Fournitures 170,7 120,7
Sous-traitance 1 094,0 11274
Locaux 474 51,6
Assurances 13,6 155
Impéts et taxes LR o7
Postes et télécommunications 24,6 253
Informatique 88,9 1050
Redevance utilisation domaine privé (RODP, frais de condréle) 1839 183
Nen valeurs 24 2770
Fonds de solidarit< locale 7.5 74
Insertion par I"activité économique 123 112
Provisions pour risques 53,3 581
Autres eléments 13,7 10,0
Charges calculées 28,7 180,2 525,2%
Amortissements des investi t 96,4 98,7
Detation au titre du rencuvellement

Equipements dlectromécaniques STEP (dot) 1286 1952

Equipements hors plan avenant 5 (dot} s

Equipements dlectromécaniques PR {dot) 79,1 846
Reprises au fitre du renouwellement

Equipements électromécaniques STEP (rep) 22,5 4952

Equipements dlectromécaniques PR {rep) 53,9 s
Charges de structure 412,5 426.5 34%
Frais de structure 125 4265
RESULTAT OPERATIONNEL 563,86 288.6 -48.8%
Résultat financier 82 930
Résultat exceptionnel 387 0,0
Imp&t sur les Sociétés 4173 346
Participation des salarias. 51,3 233
RESULTAT NET 37,0 137,7 -59,1%
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7.2.  Facture assainissement - 120 m* par commune

¢ ARLES

AN

LEIN]

VB LR LE DY CRULE

Saur

France

—

()

VDS CONTACTS

EALUX USEES

ACCM EAU pour i oompds do
[]

) W BOT-ERLL
<5 040099 52 1 {prix dun appel local)
- Dulund = Vended deSh a 136
7+ Urgences - (4 90 93 50 89
= ACOM TSA 32608

' 97A% NANTERRE CEDEX 19

[ =+, 8 RUE AIME ET EUGENIE COTTON
| 13200 ARLES
Dl lUMKl BU veRGredl oe £0 8 190

ABONME TITULAIRE DU COMTRAT VOTRE REFERENCE
Mom et Prénom ou Raison Sociale T
Adresse desservie Voire compte en ligne
ARLES W Sccmi-eau fr

EdkEEEFE
EdkEEEEE
EXRERE R
EXREEEER

VOTRE FACTURE DE SIMULATION DU 1 JANVIER 2024

Fachare N* Simussson Detnls iy e

Montant TTC 292,77 €

U Collecte et traitermnent des eaux usées 2T1B5E

B Organismes publics 21,12 €

B Montart antérieur restant di 0.00€
Répartition de votre facture

[mE= e T
o Lot 31

[ o pusies 705

i Cefie simulation a té menée pour une consommation de 120 m?
Voire consommation est da 120 m®.
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« BOULBON

AN

€Al

LB Sk LE L CREILE

France

VDS CONTACTS

EAUX USEES

ACCHM EAU pour s oompls s
[]
¢ 5+ 04-90/93 52 14 (priv dun npoe! o)
- Dw Lun s Venared deSh 8 198
2+ Urgences - (490 99 50 89
22354 NANTERRE CEDEX 09
If"" 8 RUE AIME ET ELGENIE DOTTON

13200 ARLES
Dl lunl 3 vendredl o 558 19h

ABONME TITULAIRE DU COMTRAT
Mom et Prenom ou Raison Sociale

Adresse desservie
BOULBON

EEXEEEFSE
EdkEEEFE
EdkEEEEE
EXREEEEE
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VOTRE REFERENCE

Vofre compte en ligne
Gérez wotre compte sur
‘www . acom-eau fr

VOTRE FACTURE DE SIMULATION DU 1 JANVIER 2024

Fachee K Simuision Deinlis a5 versn
Montant TIC 27553 €
I Collacte et traitement des eaux usées 25441 €
B Organismes publics 21,12 €
B Montant antérieur restant di 0.00 €
Repartition de voire facture

O ol i s
B L T

[ O sk 78

i Cette simulation a &té menée pour une consommation de 120 m?

Voire consommation est de 120 m?.
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s  SAINTES MARIES DE LA MER

AN

€Al

LB Sk LE L CREILE

France

VDS CONTACTS

i+ 045099 52 14 iprix dhun appe! o)
- D Lundl 3 VeEnarsd deSh 8 190

2+ Urgences - (490 99 50 89
' 428% NANTERRE CEDEX 8

£ 8 RUE AIME ET EUGENIE COTTON
" 13200 ARLES
Dt luncl B4 wenadred de S A 130

ABONME TITULAIRE DU COMTRAT
Mom et Prenom ou Raison Sociale

Adresse desservie

SAINTES MARIES DE LA MER

EEXEEEFSE
EdkEEEFE
EdkEEEEE
EXREEEEE
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VOTRE REFERENCE

Vofre compte en ligne
Créez votre espace dient sur
W, acom-eau.fr

VOTRE FACTURE DE SIMULATION DU 1 JANVIER 2024

Fachee K Simuision Deinlis a5 versn
Montant TTIC 281,89 €
I Collacte et traitement des eaux usées 280.7T €
B Organismes publics 21,12 €
B Montant antérieur restant di 0.00 €
Repartition de voire facture

Voire consommation est de 120 m?.

[ Coslisme s e sism.
B L 0T

[ Comerimma sk 7%

i Cette simulation a &té menée pour une consommation de 120 m?
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 TARASCON

AN

€Al

LB Sk LE L CREILE

France

VDS CONTACTS

EAUX USEES

ACCHM EAU pour s oompls s
[]
¢ 5+ 04-90/93 52 14 (priv dun npoe! o)
- Dw Lun s Venared deSh 8 198
2+ Urgences - (490 99 50 89
22354 NANTERRE CEDEX 09
If"" 8 RUE AIME ET ELGENIE DOTTON

13200 ARLES
Dl lunl 3 vendredl o 558 19h

ABONME TITULAIRE DU COMTRAT
Mom et Prenom ou Raison Sociale

Adresse desservie
TARASCON

EEXEEEFSE
EdkEEEFE
EdkEEEEE
EXREEEEE
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VOTRE REFERENCE

Vofre compte en ligne
Gérez wotre compte sur
‘www . acom-eau fr

VOTRE FACTURE DE SIMULATION DU 1 JANVIER 2024

Fachee K Simuision Deinlis a5 versn
Montant TIC 27553 €
I Collacte et traitement des eaux usées 25441 €
B Organismes publics 21,12 €
B Montant antérieur restant di 0.00 €
Repartition de voire facture

Voire consommation est de 120 m?.

O ol i s
B L T

[ O sk 78

i Cette simulation a &té menée pour une consommation de 120 m?



s  SAINT MARTIN DE CRAU

AN

€Al

LB Sk LE L CREILE

France

VDS CONTACTS

i+ 045099 52 14 iprix dhun appe! o)
- D Lundl 3 VeEnarsd deSh 8 190

2+ Urgences - (490 99 50 89
' 428% NANTERRE CEDEX 8

£ 8 RUE AIME ET EUGENIE COTTON
" 13200 ARLES
Dt luncl B4 wenadred de S A 130

ABONME TITULAIRE DU COMTRAT
Mom et Prenom ou Raison Sociale

Adresse desservie
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VOTRE REFERENCE

Vofre compte en ligne
Créez votre espace dient sur
W, acom-eau.fr

EEXEEEFSE
EdkEEEFE
EdkEEEEE
EXREEEEE

VOTRE FACTURE DE SIMULATION DU 1 JANVIER 2024

Fachee K* SmuiadSon

Montant TTC 275,53 €

I Collacte et traitement des eaux usées

B Organismes publics
B Montant antérieur restant di

Deétalis 2 verso

25441 €
21.12€
0O00E

Repartition de voire facture

O ol i s
B L T

[ O sk 78

i Cette simulation a &té menée pour une consommation de 120 m?

Voire consommation est de 120 m?.
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PRIX QUALITE
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1. Caractérisation technique du service

1.1. Présentation du territoire desservi

» Nom de la collectivité : Arles Crau Camargue Montagnette (Communauté d'agglomération)
+ Communes desservies : ARLES, TARASCON, SAINT-MARTIN-DE-CRAU, SAINTES-MARIES-DE-LA-
MER, BOULBON, SAINT-PIERRE-DE-MEZOARGUES

Enfité de :

gestlon Mode de gestion Les missions

ACCM Régie avec une prestation Confréle des installations, Contréle de la conception des
ANC prépondérante installations neuves et contréle de I'exécution des travaux

1.2. Cadre contractuel

1.2.1. Les contrats

~ Nom du contrat Nom du signataire Type de conirat Date de début Date de fin
CONTRAT DSP ASST - ACCM Régie avec une 1/04/2019 1/02/2028
Prestations ANC Assainissement prestation
(filiale SAUR) prépondérante

1.2.2. Les avenants

Le seul avenant spécifique aux missions de I'assainissement non collectif, du contrat de délégation du service
public assainissement est celui ayant permis I'extension des prestations de contréle relatives aux avis de
conception et aux I'exécution des travaux - Avenant n°4 au contrat de délégation de service public
d'assainissement validé par sa délibération (N° CC2019_018) du conseil communautaire du 06 mars 2019,

1.2.3. Les délibérations du conseil communautaire

Les délibérations fondatrices du service d'assainissement non collectif, ainsi que celle approuvant son
reglement de service sont listées ci-dessous. Chagque année une délibération actent le montant des
redevances ef leur actualisation,

1. Délibération (CC2008_186 du 02 décembre 2008) Assainissement / création d'un service public
d'assainissement non collectif. Cette délibération consiste & la création du service public
d'assainissement non collectif sur le feritoire d’ACCM et son principe de financement temporaire
a partir du budget principal.

2. Délibération (CC2009_74 du 24 mars 2009) Assainissement / réglement du service d'assainissement
non collectif. Cette délibération a pour but de fixer et de rappeler les droits et les obligations de
chacun notamment les conditions d'acceés aux ouvrages, leur conception, leur réalisation, leur
fonctionnement ainsi que les conditions d'application de la redevance.

3. Délibération (CC2012_12 du 24 janvier 2012) Assainissement non collectif / mise en place de
redevances. Cette délibération consiste & la mise en place d'une redevance de contréle de
conception, d'implantation et de bonne exécution des fravaux des systémes d'assainissement non
collectif de 500€, d'une redevance de contrdle pour certificat de cession de 250€,
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Délibération (CC2016_11 du 27 janvier 2016) Politique de I'eau / Redevances de I'assainissement
non collectif pour I'année 2016, Cette délibération consiste & approuver la tarification des
redevances d'assainissement non collectif pourI'‘année 2016 pour Arles et Les Saintes-Maries-de-la-
Mer,

Délibération (CC2017_091 du 13 juin 2017) Politique de I'eau / Redevances de I'assainissement non
collectif. Cette délibération consiste & approuver la tarification des redevances d'assainissement
non collectif pour I'ensemble des communes du teritoire d' ACCM.

Délibération (CC2018_071 du 16 mai 2018) fixant les regles d'attribution des attestations de
conformité des installations en assainissement non collectif territoire communautaire (obligation
faite des études de sol & la parcelle pour tout nouveau projet).

Délibération (CC2018_107 du 27 juin 2018) consistant & mettre & jour et fixer une nouvelle redevance
du service public d'assainissement non collectif pourles installations supérieures & 20 EH et inférie ures
G 2000 EH tel que le stipule I'arrété du 21 juillet 20135,

Délibération (CC2019_017 du 06 mars 2019) Politique de l'eau et grands travaux / Régle
d'aftribution des aftestations de conformité des installations en assainissement non collectif -
territoire communavutaire ; La délibération consiste a lo  tarification des redevances
d'assainissement non collectif & compter du Teravril 2019,

Délibération (CC2019_018 du 06 mars 2019) Politique de leau / Avenant n°4 au confrat de
délégation de service public d'assainissement Extension des prestations relatives au contréle des
installations d'assainissement non collectif. La délibération consiste & approuver I'avenant n°4 au
contrat de délégation de service public d'assainissement présenté en annexe,

Délibération (CC2019_204 du 11 décembre 2019) Politique de I'eau / Actuadlisation des redevances
du service public d'assainissement non collectif, La délibération consiste & approuver I'actualisation
des redevances du service public d'assainissement non collectif

. Délibération (CC2020_019 du 4 mars 2020} Assainissement / reglement du service d'assainissement

non collectif, La délibération consiste & approuver la mise & jour du reglement du SPANC (Service
public d'assainissement non collectif),

Délibération (CC2020-152A du 04 novembre 2020) Eau et assainissement / Actualisation des
redevances du service public d'assainissement non collectif. La délibération consiste & approuver
I'actualisation de la tarfication des redevances d'assainissement non collectif & compter du ler
janvier 2021,

Délibération (CC 2021-095 du 5 juillet 2021} approuvant I'avenant au reglement de service du
SPANC précisant un modéele de cahier des charges pour étude de sol et définition des filieres.

Délibération (CC 2021_096 du 5 juillet 2021) élargissant les régles d'attribution des attestations de
conformité des installations d'ANC. Cette délibération approuve I'obligation des études & la
parcelle également pour toute division parcellaire et & la charge du demandeur,

Déelibération (CC2021_170 du 08 décembre 2021) Eau et assainissement / Actualisation des
redevances du service public d'assainissement non collectif au ler janvier 2022, La délibération
consiste & actualiser la tarification des redevances d'assainissement non collectif & compter du ler
janvier 2022,

Déelibération (CC2022_176 du 07 décembre 2022) Eau et assainissement / Actualisation des
redevances du service public d'assainissement non collectif au ler janvier 2023, La délibération
consiste & actualiser la tarification des redevances d'assainissement non collectif & compter du 1€f
janvier 2023,

Déelibération (CC2023_176 du 07 décembre 2023) Eau et assainissement / Actualisation des
redevances du service public d'assainissement non collectif au 1er janvier 2024. La délibération
consiste & actualiser la tarification des redevances d' assainissement non collectif & compter du ler
janvier 2024,
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1.3. Prestations assurées dans le cadre du service

La répartiion des missions entre la collectivité et son exploitant sont les suivantes ;

Partie Prestation Type de tache
- Leconfréle périodique de bon fonctionnement et

d'enfretien des installations ;
Le contrdle de conception des installations neuves et
réhabilitées ;
Le confréle de réalisation des travaux des installations
neuves ou réhabilitées ;
L'obligation pour le Délégataire de fournir & la Collectivité
les renseignements et conseils relatifs au fonctionnement du

service ;
L'obligation pour le Délégataire d'assurer I'information des
ACCM R usagers du service ;
ASSAINISSEMENT Contrdles - Ledroit pour le Délégataire de percevor les redevances
(filiale SAUR) d'assainissement non collectif corespondant aux

prestations fournies aux usagers de ce service ;
L'établissement d'un diagnostic des installations
d'assainissement non collectif préalablement ala vente
d'immeubles d'habitation ;

Instructions droits du sol

Participation aux expertises pour contentieux ;
Renseignement et mise & jour base de données

Jusqu'a 200 EH

Suivi administratif, juridique et financier (facturation aux
Administratif, usagers du servie, relance courrier pour pollution avérée...) ;
juridique et financier - Suivi des contentieux et expertise ;
Gestion base de données

ACCM

Nota : Les réparations, I'entretien et le renouvellement des ouvrages sont & la charge du propriétaire des
installations d'assainissement non collectif,

1.4. Estimation de la population desservie

Est ici considérée comme un habitant desservi foute personne -y compris les résidents saisonniers — quin'est
pas desservie par un réseau d'assainissesment collectif,

Le service public d'assainissement non collectif dessert 10 437 habitants, pour un nombre total d'habitants
résidents sur le territoire du service de 83 429.

Le taux de couverture de l'assainissement non collectif (population desservie rapportée & la population
totale du territoire couvert par le service) est de 13 % au 31/12/2023 comme au 31/12/2022).
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2. Tarification de I'assainissement non

collectif et recettes du service

2.1. Modalités de tarification

La redevance d'assainissement non collectif comprend une part destinée & couvrir les compétences
obligatoires du service (contréle de la conception, de limplantation, de la bonne exécution et du bon
fonctionnement des installations):

+ la part représentative des compétences obligatoires est calculée en fonction de critéres
définis par décision de l'assemblée délibérante de la collectivité ; la tarification peut soit
tenir compte notamment de la situation, de la nature et de I'importance des installations,
soit étre forfaitaire ou dépendre des volumes d'eau potable consommés ;

« ACCM aretenu une tarification forfaitaire représentative du service rendu et selon le type
de conftréle exercé.

Les tarifs applicables aux 01/01/2022 et 01/01/2023 sont les suivants :

Modalités Av 01/01/2022 Av 01/01/2023 Variation
Tarif du conirdle des
installations en € TTC 17692 195,30 104 %
Tarif de I'examen
préalable de la 227,56 252,01 10,7 %
conception € TTC
Tarif de vérification de
I'exécutfion des travaux 227,56 252,01 107 %
€T1C
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En€TIC Collectivité Exploitant Total
Montant des confrdles réalisés 29 158,20 33 855,70 63 013,90
Montant de fravaux réalisés 0,00 0,00 0,00
Montant des recettes provenant
de I'enfretien et du traitement 0,00 0,00 0,00
des matiéres de vidange
Montant des recettes autres que
celles issues des redevances 0,00 0,00 0,00
usagers
Confribution exceptionnelle du 0,00 0 0,00

budief iénérol
6
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3. Indicateurs de performance

3.1. Indice de mise en ceuvre de l'assainissement non
collectif (D302.0)

Il s'agit d'un indicateur descriptif, qui permet d'apprécier létendue des prestations assurées par le service. Il
se calcule en faisant la somme des points indiqués dans les tableaux A et B ci-dessous.

Partie A
Délimitation des zones d'assainissement non collectif par une délibération (VP.148)
Application d'un réglement du service public d'assainissement non collectif approuvé par une délibération (VP.169)

Mise en ceuvre de la vérification de conception et d'exécution des installations réalisées ou réhabilitées depuis moins
de huit ans (VP.170)

Mise en ceuvre du diagnostic de bon fonctionnement et d'entretien des autres installations (VP.171)
Partie B SANS OBJET
Existence d'un service capable d'assurer & la demande du propriétaire I'entretien des installations (VP.172)

Existence d'un service capable d'assurer & la demande du propriétaire les travaux de réalisation et de réhabilitation
des installations (VP.173)

Existence d'un service capable d'assurer le traitement des matiéres de vidange (VP.174)

Attention : le tableau B n'est pris en compte que si le total obtenu pour le tableau A est égal a 100

Points obtenus et valeur de I'indice par service par entité de gestion :

Sans objet
30 100

Régie ACCM ANC 20 20 30

= Indice de la collectivité pour 'année 2023 : 100

3.2. Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non
collectif (P301.3)

Cet indicateur a vocation a évaluer la protection du milieu naturel découlant de la maitrise des pollutions
domestiques. Pour ce faire, il mesure le niveau de conformité de I'ensemble des installations d'assainissement
non collectif sur le périmetre du service, en établissant un ratio entre :

o d'une part le nombre d'installations contrélées jugées conformes ou ayant fait 'objet d'une mise en
conformité connue et validée par le service depuis la création du service jusqu'au 31/12N,
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o d'autre part le nombre total d'installations contrélées depuis la création du service jusqu'au 31/12/N,

Aftention : cet indice ne doit éire calculé que sil'indice de mise en ceuvre de l'assainissement non collectif
est au moins égal a 100.

Nombre d'installations contrdlées
conformes, mises en conformité ou ne
présentant pas de de risque (VP.166 +

VP267) de 2016 @ 2023

979 2202 44 45

Nombre d'installations Taux de Taux de
contrélées depuis la création du conformité conformité
service(VP.167) de 2016 02023 annéeNen%  annéeN-len%

3.3. Parc existant et neuf/réhabilité

Le parc existant comprend en 4 744 installations individuelles toutes répertoriées sur une base de données,

Au fur et @ mesure de la mise & jour du parc, le service améliore sa connaissance, notamment gréice &
I'inventaire initial sur la commune des Saintes-Maries-de-la-Mer en cours depuis 2 ans et quasiment terminé
et/ou & la régularisation des usagers raccordés. De faif, la valeur initiale du nombre d'installations est
amenée a évoluer.

Parc

Nombre dinstallations domestiques et assimilées, contrélées ou non encore s

controlées, situées sur le teritoire du SPANC (DC. 306) Unite 4963 4744
Nombre d'installations ayant fait 'objet d'un examen préalable de la Unité & 68
conception dans lannée N (complémentaire) (DC.332)

Parc existant

Nombre dinstallations présentant un danger pour la santé des personnes ou

un risque pour l'environnement au sens de l'arrété contréle (complémentaire)  Unité 135 181
(DC.321)

Nombre d'installations ayant fait I'objet d'une vérification du fonctionnement Unité 303 047
et de l'entretien dans l'année N (complémentaire) (VP.334)

Parc neuf/réhabilité

Nombre d'installations ayant fait I'objet d'une vérification de I'exécution des Unité 50 58
travaux dans I'année N (complémentaire) (DC.333 = DC34)




Publié le

Envoyé en préfecture le 09/12/2024
Recu en préfecture le 10/12/2024

~

ID : 013-241300417-20241209-CC2024_211-DE

3.4. Niveau de service

Le niveau de service a été établi sur les obligations réglementaires. Le reglement de service, opposable aux
tiers et approuvé en conseil communautaire du 5 juilet 2021 (délibération CC2021_095 avenant & la
délibération initiale du 20 février 2020 CC 2020_019) stipule les obligations du SPANC et celles des usagers

envers le service d'assainissement non collectif.

Niveau de service

Obligation de réaliser une étude de conception d'un dispositif d' ANC (O/N)
(complémentaire) (VP.301)

Fréquence (en années) du contrdle périodique (complémentaire) (VP.323)
Modulation de la fréquence du contréle périodique (O/N) (complémentaire) (VP.324)
Existence d'une permanence téléphonique (O/N) (complémentaire) (VP.335)
Existence d'une permanence physique (O/N) (complémentaire) (VP.336)

Diffusion de supports d'information et de sensibilisation aux usagers (O/N)
(complémentaire) (VP.337)

Existence d'un délai maximal d'intervention pour le contréle de linstallation (O/N)
(complémentaire) (VP.338)

Existence d'un délai maximal pour la remise des rapports de contréle (O/N)
(complémentaire) (VP.339)

Visite systématique sur site dans le cadre de 'examen préalable de la conception
(O/N) (complémentaire) (VP.340)

Suivi de I'entretien hors visite sur site (O/N) (complémentaire) (VP.302)

oui

8
non
oui
oui

oui

oui

oui

non

non
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Détail de I'activité par an et par commune

Nombre Nombre
d'instaliations | d'installations NG | Taux de
NC mais sans | avec obligation conformiks
Nbre d'instaliations Nombre obligation de | de travaux (1an 72 .
existantes drinstaliations Mombre fravaux (sans ou immeédiat) indicat Instaliations
. I . |d'installations | défaut sécurité avec défaut ndicateur restantes a
recenceées au contrélées y compris s Pany. . P301.3 -
1/08/2024 tdles t conformes sanitaire ou securite sanitaire contréler
confroles venie danger oudanger {formule fje
captage AEP | captage AEP ou colclulo
ou Absence Absence parti de
dinstaliation] | dinstaliation 013)
prall 74 » 23 pa
K17 77 58 &2 157
K018 14% 23 20 106
ARLES K19 ano 120 23 4 93 38.6% 1989
X020 124 2% & 87
2021 122 18 & 96
X022 187 45 55 &7
X023 124 2 34 &8
2016 15 4 & 5
K17 59 3 34 »
K018 1 a a 1
BOULBON 19 142 ! 0 0 ! 57.7% 38
X020 & 2 2 4
2021 & 1 2 3
X022 7 3 1 3
X023 7 1 1 5
2016 10 3 2 5
2017 195 50 &1 &4
K018 4 1 2 1
K19 & 2 1 3
SAINT MARTIN DE CRAL 398 59.2% 106
X020 21 5 5 11
2021 17 2 1 14
X022 20 & 2 10
X023 19 3 5 11
prall 43 10 20 13
SAINT PIERRE DE 2018 ] ] g g
MEZOARGUES 2019 100 3 o o ” 66,75 20
X020 24 3 1% 2
2021 1 1] 1] 1
X022 4 1 a 3
X023 4 1] 1] 4
2017 15 1] 1] 15
SAINTES MARIES DE LA 2018 78 10 g &8
MER 2019 15 & 3 4
{*) estimée inventaie en 2020 497 85 14 52 19 48.7% 138
cours 2021 &4 11 26 27
2022 as 1 15 1%
2023 &7 12 23 K7
2016 16 4 2 10
2017 17 3 2 12
TARASCON 2018 12 1] 5 7
2019 497 3 5 g £ 3,3% 249
X020 31 G 5 17
2021 21 7 1 13
iir7] 38 10 4 24
X003 21 3 3 15
TOTAL TERRITOIRE ACCM 4744 2202 440 539 1223 44.5% 2542
Nombre dinstallati Nombre Nombre de dassi MNombre de
o062 4 omare “15 . ations d'installations | % de conformité ombre _msnars dossiers
contrdlées conception I
conformes exécution
Nombre de contrdles en 2016 158 96| 60,8%
ACCM en 2017 563 293 54,05
en 2018 245 62 46, 7%
en 2019 175 46 43,4% 51 23
en 2020 2593 153 45,2% 65 44
en 2021 231 77 41,8% 73 29
en 2022 251 145 44,5% [3) 50
en 2023 242 107 43,2% 68 58
Total 2202 5979 44, 5%
Nombre moyen
contréles/an 315
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A2

Arles Crau Camargue Montagnette

12/09/2024

NOTE DE SYNTHESE
DES RAPPORTS SUR
LE PRIX ET LA
QUALITE DU
SERVICE PUBLIC

Exercice 2023

Service Public de I'Eau Potable
Service Public de I'Assainissement Collectif

Service Public de I'Assainissement Non Collectif

En application des Décrets n° 95-635 du 6 mai 1995 et n°® 2007-675 du 2 mai 2007

EXERCICE 2023 AEP, AC, ANC Vdef aprés CCSPL du 12/09/2024
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Synthése de I'année 2023

Service de |'Eau Potable

En 2023, le service d'eau potable de la Communauté d’Agglomération Arles
Crau Camargue Montagnette compte 39 823 abonnés en hausse de 1,29% par
rapport & 2022.

En 2023, 5 861 655 m® d'eau ont été facturés (sur 365 jours) sur le service de
I'’ACCM. Une valeur en baisse de -2,05% par rapport & 2022.

La qualité bactériologique et physico-chimique de I'eau distribuée reste trés
bonne ; 100% de conformité sur les parametres microbiologiques et 98,7% pour
les physico-chimiques sur un total de 888 analyses/an,

En 2023, les rendements du réseau de distribution sont en hausse 76,5% contre
73% en 2022. Les rendements Grenelle sont tous atteints cette année. Le
rendement sur Arles s'est nettement amélioré 74,5% contre 68,7% en 2022 gréce
aux recherches de fuites et aux sectorisations.

Un autre indicateur fraduit, les économies d'eaux et I'amélioration du service
c’est I'indice de perte exprimé par km de réseau qui est de 5,82 m3/km/j en
2023 contre 7,19% 2022. Nous pouvons constater une amélioration mais
I'objectif global contractuel n'est pas encore atteint.

Au 1er janvier 2024, le tarif moyen pondéré payé par les usagers pour I'eau
potable est de 2,09€ TTC par m3 pour une facture type de 120 m3/an soit une
augmentation moyenne sur la facture globale de 4,8% (eau + dssainissement)
représentant de I'ordre de +12 & +27 €/an pour un abonné.

Service de I'Assainissement Collectif

En 2023, le service d'assainissement collectif de la Communauté
d'Agglomération Arles Crau Camargue Montagnette compte 35 836 abonnés
soit une hausse de 1,34% par rapport & 2022.

En 2023, 4 581 970 m*® (ramené a 365 jours) ont été facturés au fitre de
I'assainissement collectif sur le service de I'ACCM, ce quireprésente une baisse
d'environ 6,28% par rapport 2022.

La pollution traitée sur les stations d’épurationreprésente 3872 kg/jour de DBOS
(demande biclogique en oxygene) et génére une production de boues de
1468 tonnes de matieres seches valorisées en compost normé.

Globalement, la conformité des rejets des stations d’épuration au milieu naturel
est atteinte, néanmoins des systémes d’assainissement sont non conformes ou
classés en alerte hydraulique par la Police de I'eau (DREAL ou DDTM)
principalement du fait de la forte présence d’eaux claires parasites sur les
réseaux d’'assainissement dont 'origine principale est I'état dégradé des
réseaux d’'assainissement (Saliers, Salins de Giraud, Raphéle-Moules, Mas-
Thibert et Saint-Martin-de-Crau). A noter également I'absence de station
d’'épuration sur Albaron. Des actions fortes sont engagées sur ces communes.

Page 1 sur2
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Au 1¢ janvier 2024, le tarif moyen pondéré payé par les usagers pour
I'assainissement collectif est de 2,38€ TTC par m3 pour une facture type de 120
m?3/an soit une augmentation moyenne sur la facture globale de 4,8% (eau +
assainissement) représentant de I'ordre de +12 & +27 €/an pour un abonné.

Service d’Assainissement Non Collectif (SPANC)

Le nombre d’installations d’Assainissement Non Collectif s’éleve &4 744 en 2023
contre 4 963 en 2022. L'inventaire est terminé sur Saint-Pierre de Mézoargues,
Boulbon, Saint-Martin-de-Crau et Saintes Maries de la Mer. La mise & jour de cet
inventaire se poursuit sur Arles et Tarascon mais le rythme d’activité actuel
(environ 300 contrdles périodiques/an) ne permettra pas de répondre aux
exigences réglementaires minimales d'un contréle périodique tous les 10 ans.

Le taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif est de 45%
sur I'ensemble des installations contrélées de 2016 & 2023,

En 2023, 68 dossiers de contrdles en phase de conception ont été instruits dont
58 dossiers arrivés au terme des fravaux. En 2023, 242 installations ont été
confrélées soit au total de 2202 installations contrélées depuis 2016.
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